ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

1º ADITIVO – ERRRATA AO EDITAL Nº 001/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA, ESTADO DE MINAS GERAIS, pessoa

jurídica de direito público interno, neste ato representado por seu presidente, o Exmo. Sr

Rodrigo Cabreira de Mattos, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º ADITIVO

AO EDITAL 001/2018 DO CONCURSO PÚBLICO de provas e títulos, para o provimento de

cargos efetivos, de Regime Estatutário, no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Juiz de

Fora, nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Municipal nº 8.710, de 31

de julho de 1995, e demais legislações pertinentes e normas estabelecidas neste Edital e seus

anexos.

Artigo 1º - Ficam alterados os itens e anexos seguintes:

I – No título do preâmbulo, onde se lê: ESTADO DO CEARÁ. Leia-se: ESTADO DE MINAS

GERAIS.

II - No Capítulo II – Das Inscrições, em seu item 12, alínea “a” onde se lê: “a) em até 10

(cinco) dias úteis após o encerramento do período de inscrições; ou”. Leia-se: “a) em até 10

(dez) dias úteis após o encerramento do período de inscrições; ou”.

III – ANEXO II - fica retificado o valor da questão da Prova de Noções de Legislação Municipal

para os cargos ASSISTENTE LEGISLATIVO – TÉCNICO EM INFORMÁTICA E ASSISTENTE

LEGISLATIVO – TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

PROVAS
Nº

QUESTÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

Língua Portuguesa
20 2,0

60 pontos

Noções de Legislação Municipal 10 1,0

Conhecimentos Específicos
20 2,5

IV – No ANEXO III, CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO – ANALISTA NA

ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS E POLÍTICAS, a Bibliografia sugerida, ficam excluídos os

seguintes títulos: ALVES-MAZZOTTI, Alda Judith, GEWANDSZNAJDER, Fernando. O

método nas ciências naturais e sociais: pesquisa quantitativa e qualitativa. 2. ed. São Paulo:

Pioneira, 2001; MINAYO, M. C.; Sanches, O. Quantitativo-qualitativo: oposição ou

complementaridade? Caderno de Saúde Pública 9(3):239-262, 1993; SERAPIONI, Mauro.

Métodos qualitativos e quantitativos na pesquisa social em saúde: algumas estratégias para a

integração. Ciência & Saúde Coletiva, 5(1):187-192, 2000.

Artigo 2º - O Edital consolidado com as alterações está disponível nos endereços eletrônicos

www.consulpam.com.br e www.camarajf.mg.gov.br.

Artigo 3º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 001/2018.

Juiz de Fora, 27 de março de 2018.

RODRIGO CABREIRA DE MATTOS

Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

http://www.consulpam.com.br/
http://www.camarajf.mg.gov.br/